Marquesa de la Guàrdia i fra Guillem de Jorba, comanador 
de la casa de Cervera, per la seva banda, de comú acord amb 
els altres frares, accepten Arnau de Bell-lloc com a confrare i 
el fan coparticipant d’oracions i de beneficis.

 Hom delimita les afrontacions del farraginar.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 3, perg. 127.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Bello Loco cum 
auctoritate huius publici instrumenti prouide ac consulte et ex 
certa sciencia dono et offero corpus meum et animam Domino 
Deo et Beate Marie uirgini gloriose, Eiusdem genitrici, et Sancto 
\Iohanni/ Iherosolimitano et pauperibus Sancti Iohannis Hospitalis 
ultramarinis et citramarinis et Ospitali Ceruariensi, ubi ego \eligo/ 
sepulturam meam, sub tali modo et forma quod ego non pos-
sem alibi eligere sepulturam neque eligere alium ordinem neque 
alium habitum suscipere nisi Hospitalis Iherosolimitani. Ideoque 
cum hoc instrumento ad salutem anime mee et in remissionem 
peccatorum meorum et omnium parentorum meorum dono et 
offero Omnipotenti Deo et Sancto Iohanni et Hospitali Ceruariensi 
et comendatori ipsius loci et fratribus ibi habitantibus et succes-
soribus eorum in eodem loco, nunc et in perpetuum, quoddam 
fferraginale, franchum et liberum, quod habeo et habere debeo 
infra terminos Ceruarie. Sicut affrontat de Ia parte in uia publi-
ca, de IIa in muro uille Ceruarie, de IIIa in fferraginali Bernardi 
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de Villa Crassa, cum ingressibus et egressibus et melioramentis 
omnibus que ibi Hospitale facere poterit de celo usque in abis-
sum et cum pertinenciis suis omnibus, prout melius et sanius 
dici seu intelligi potest, ad utilitatem Hospitalis et fratrum et 
suorum (sic) pariter ac profactum ad omnes suas suorumque per-
petuo uoluntates. Hospitale et comendatorem et fratres eiusdem 
Hospitalis Ceruariensis in possessionem ipsius cum hoc presenti 
instrumento inducendo, retineo tantum cum hoc instrumento 
predictum ferraginale quantum ad usum fructuum in omni uita 
mea nisi in tantum in quantum Hospitale n[...]e de premisso 
fferraginali ad introitum et etiam per ipsum habuerit ad aeram 
et ad corrallum Hospitali et ad Hospitale, quamquidem uiam et 
introitum in presenti Hospitali et fratribus trado. Et post obitum 
meum habeat Hospitale iure huius donacionis totum fferraginale 
premissum franchum et quietum in perpetuum. Et ego et mei 
erimus Hospitali et fratribus eiusdem loci guirentes et auctores 
in perpetuum et ante causam et in causam et post causam pre-
dictum fferraginale Hospitali nos et mei contra omnes personas 
tenere, habere libere et quiete perpetuo faciemus. 

Ideoque nos domina Marchesia et nos frater Guillelmus de 
Iorba, comendator domus Hospitalis Ceruarie, de consilio et con-
sensu fratrum nostrorum recolligimus et recipimus uos Arnaldum 
de Bello Loco in consortem et participem nostrum omnium ora-
cionum et beneficiorum Hospitalis ultra mare et citra mare, uos 
in confratrem nostrum hodie cum auctoritate huius instrumenti 
recipiendo et concedendo.

Ad maiorem firmitatem ego Arnaldus de Bello Loco predicta 
omnia iuro attendere tactis corporaliter IIIIor euangeliis.

Ffactum est hoc VIII kalendas madii, anno Christi MoCCoXLo 
sexto.

Sig+num Arnaldi de Bello Loco, qui predicta omnia et singula 
laudo et concedo et proprio sacramento confirmo, promitendo per 
iddem iuramentum predicta omnia attendere et numquam in aliquo 
uiolare nec per me uel per alios me sciente contrahire et testes 
rogo firmare. Sig+num domine Marchesie; sig+num Guillelmi de 
Iorba, fratris et preceptoris domus Hospitalis Ceruarie; sig+num 
Bernardi, prioris; sig+num fratris Arnaldi dez Brul, qui predicta 
laudamus et firmamus. 

Sig+num magistri Iohannis, phisici; sig+num Michaelis, clerici; 
sig+num Petri de za Reuira, testium.
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Bartholomeus de Ulugia, qui hoc scripsi cum raso et emen-
dato in XIa linea et cum suprascripto in IIIa linea et hoc signum 
(signum) fecit et cum suprascripto etiam in IIa linea, ubi dicitur 
«Iohanni».

10

1246, maig, 3
Bernat Boi dóna a Guillem de Claramunt i a la seva esposa Sauri-

na una peça de terra amb tots els arbres, situada al terme de 
Lleida, a la torre de Pujalt, pel preu de dotze diners, en canvi 
del cens de dotze diners jaquesos de la millor moneda corrent 
a Lleida per cada fanecada de terra, a tributar cada any per 
Sant Miquel; i s’hi reserva el dret de fadiga a deu dies, excepte 
cavallers i sants.

 Entre els testimonis signa Arnau d’Alguaire.
 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 2331.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Bui, per me et om-
nes meos, dono, concedo et in perpetuum trado ad censum uobis 
Gillelmo de Clarmont et Saurine, uxori uestre, et uestris, quibus 
uolueritis, unam petiam terre cum omnibus arboribus cuiuscumque 
generis ibi sunt uel erunt in termino Ylerde, apud turrem Podio 
Alto. Sicut affrontat ex Ia parte in brazallo de Valle Calent, ex 
alia in honore Arnaldi, fili Petri A., qui olim fuit, et in honore 
Raimundi Tapiador, ex III in honore Gillelmi del Guixar, ex IIIIa 
in me donatore. Quicquid supradictis affrontacionibus concluditur 
ac terminatur a celo usque in abissum per omnia loca, sic dono 
et concedo ad censum uobis predictis adquisitoribus et uestris in 
perpetuum, tali modo quod ibidem melioretis et in aliquo non 
deterioretis et uos et uestri siue illi qui per uos predictam petiam 
terre habuerint et tenuerint mihi et meis annuatim omni tempore 
in festo Sancti Michaelis mensis septembris \XII denarios Iaquen-
sium/ melioris monete curribilis Ylerde pani et uino pro unaquaque 
fanecata terre dicte petie terre pro censu tribuatis et faciatis. Sic 
igitur ab hoc die inantea, quo presens scribitur \instrumentum/, 
uos, et quos uolueritis, predictam petiam terre habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis cum introitibus et exitibus et melioramen-
tis cunctisque suis pertinentiis ad uendendum, dandum, impig-
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norandum siue quolibet modo alienandum et ad omnes uestras 
uestrorumque uoluntates in perpetuum faciendas, excepto tamen 
quod, si uos uel uestri uendere aut inpignorare eam uolueritis, 
per spatium X dierum mihi et meis scire faciatis et, si uolueri-
mus retinere, per quantum et alia persona habeamus; sin autem, 
faciatis exinde omnes uestras uoluntates cuilibet, exceptis militibus 
et sanctis, saluo tamen XIII denarios predictos pro unaquaque 
fanecata terre iure et dominio meo et meorum; alium dominum 
neque patronum exinde numquam eligatis nisi me et meos. Et 
nos erimus inde uobis et uestris guirentes legales ac defenssores 
contra omnes personas, preter potestatem terre, uobis et uestris 
mihi et meis semper deinde dicta iura facientibus et complentibus. 
Et confiteor in ueritate quod habui et recepi pro introitum dictam 
petiam terre a uobis dictis adquisitoribus XII denarios, ex quibus 
mee uoluntati bene uestri paccatus sum, renuntians exceptioni non 
numerate pecunie et doli.

Actum est hoc Vo nonas madii, anno Domino MoCCoXLVIo.
Sig+num Bernardi Bui, qui hoc laudo et firmo testesque 

firmare rogo. 
Sig+num Arnaldi d’Algaira; sig+num Matheu d’Areign, parro-

chiani Sancti Egidii, testium.
Gillelmus de Gotarta, capellanus Sancti Egidii, scripsit et 

hoc sig(signum)num fecit cum literis suprapositis in VIIIIa et in 
Xa linea ubi dicitur «instrumentum».

11

1246, juny, 7
Fra Pere d’Alcalà, castellà d’Amposta, de comú acord amb fra Gonçal 

Roiç, comanador d’Amposta, fra Bernat de Riusec, comanador 
d’Alguaire, fra Llop de Lava, comanador de Torrent, fra Be-
renguer d’Aguda, comanador de Sant Llorenç, fra Guillem de 
Malavella, comanador de Lleida, i amb tot el capítol celebrat a 
Osca el primer diumenge de juny, firma un acte d’establiment.

 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 357r.

1246, 7 idus iunii, establiment firmaren frater Petrus de Al-
calano, castellanus Emposte, consilio [...] fratris Gonzalbi Roiz, 
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comendatoris Emposte, et fratris Bernardi de Riuo Sicco, comenda-
toris de Algaira, et fratris Lupi de Laua, comendatoris de Torrent, 
et fratris Berengarii de Acuta, comendatoris Sancti Laurentii, et 
fratris Guillelmi de Mala Vetula, comendatoris Ilerde, et totius 
nostri capituli celebrati apud Hoscham in 1a die Dominica mensis 
iunii in anno subscripto damus etc.

12

1246, octubre, 1
Balaguer Galerà i la seva muller Barcelona, habitants de la Portella 

de Segrià, venen a Llorenç de Gatmullat i a la seva esposa 
Catalana un hort amb unes cases que tenen al terme de la 
Portella pel preu de cent quinze sous jaquesos i amb la condició 
que els continuïn donant pas a aquesta vila. Els donen, a més, 
per garant Guillem del Cabeç, habitant també de la Portella. 
Barcelona, per la seva banda, fa renúncia expressa de tots els 
seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AAM, perg. núm. 100.

Notum sit cunctis quod ego Balagarius Gualaran et ego Bar-
celona, uxor eius, qui stamus in za Portela de Sigriano, quisque 
in solidum, per nos et per omnes nostros, uendimus et tradimus 
et in perpetuum concedimus uobis Laurencio de Gato Sulato et 
uxori uestre Catalane et uestris et cui uel quibus uolueritis unum 
ortum cum domibus sibi contiguis, quem habemus in termino 
de za Portella predicta. Sicut affrontat in domibus Climentis de 
Serone et in carrera publica et in orto Petri de Balagario et in 
trila Petri de Pontibus qui fuit. Quantum hee omnes predicte 
affrontaciones includunt et ambiunt, sic, quisque in solidum, 
uendimus uobis predictis emptoribus et uestris predictum ortum 
cum predictis dominibus per CXV solidos Iaquensium, quoniam 
de omnibus nostre uoluntati bene uestri pacati sumus, renun-
ciantes omni excepcioni non numerate pecunie et doli et facti et 
omni beneficio diuidende accionis et minoris precii et decepcionis 
ultra dimidiam et omni alii auxilio scripto et non scripto. Et, si 
predicta uendicio aliquid ualet plus modo de predicto precio uel 
inantea ualebit, totum illud plus ex mera liberalitate nostra uobis 
et uestris damus et in perpetuum concedimus ad omnes uoluntates 
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uestras et uestrorum semper faciendas. Ideo, quisque in solidum, 
uendimus uobis predictis emptoribus et uestris predictum ortum 
cum predictis domibus per predictos CXV solidos Iaquensium, 
quem habeatis et teneatis et possideatis et expletetis eum uos et 
uestri et quos uolueritis in perpetuum cum introitibus et exitibus 
et melioramentis et cum omnibus sibi pertinentibus de celo usque 
in abissum et cum omnibus arboribus et uitibus qui ibi sunt uel 
erunt pro uendere et inpignorare et dare et eciam pro allienare 
franque et libere et quiete et absque omni seruitute et uinculo ad 
omnes uoluntates uestras et uestrorum semper faciendas. Et sicut 
melius dici et sanius intelligi potest uestro bono et uestrorum, sic 
eum de nostro posse et iure omnino eicimus et in uestrum posse et  
ius et tenedonem ac corporalem possessionem uestram mitimus  
et tradimus cum hac presenti carta sine omni impedimento et sine 
omni retentu nostro et nostrorum. Nos autem et nostri successores,  
quisque in solidum, erimus inde uobis et uestris et cui uel quibus 
uolueritis legales guirentes et deffensores contra cunctas personas, 
preter potestatem terre, sine omni dolo, ante causam uel in causam 
uel post causam, in iure et extra ius ubique, renunciantes omni 
beneficio diuidende accionis, in hunc modum: quod uos donetis 
carreram uille de za Portela sicut modo est donata. Et ut tucior 
inde sitis damus uobis et uestris fiduciam saluetatis Guillelmum 
del Cabez, qui stat in za Portela predicta, qui nobiscum et sine 
nobis uobis et uestris et cui uel quibus uolueritis predictum or-
tum cum predictis domibus cum pertinenciis suis faciat tenere 
et habere et potenter expletare et in pace secure omni tempore 
possidere contra cunctas personas preter potestatem terre sine 
omni dolo, ante causam uel in causam uel post causam, in iure 
et extra ius, ubique franque et libera et quiete et absque omni 
seruitute et uinculo.